
 
      

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

                                                                         Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

  N° 071 – Nova Santa Bárbara, Paraná                        Quarta Feira, 17 de Julho de 2013 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano I 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de  Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

  

 
I – Atos do Poder Executivo 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013 - SRP 
 
 

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho (07) do ano 
de dois mil e treze (2013), em meu Gabinete, eu Claudemir 
Valério , Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 
HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial 
n.º 036/2013, destinado ao registro de preço para eventual 
contratação de mão de obra especializada para manutenção de 
vias públicas pavimentadas com pedra irregular, a favor da 
empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: MARIO 
RODRIGUES DA CRUZ 48599875949, CNPJ n° 
17.886.636/0001-85, no valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e 
cem reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as 
prescrições legais pertinentes. 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 044/2013 
 

Súmula : Abre Crédito Adicional Suplementar, da 
quantia de R$ 435.048,30 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
quarenta e oito reais e trinta centavos) e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de 

suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 643 de 
05 de dezembro de 2012. 

D E C R E T A: 
Art. 1º  - Fica aberto no corrente exercício financeiro, 

um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 435.048,30 
(quatrocentos e trinta e cinco mil, quarenta e oito reais e trinta 
centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento 
programa, a saber: 
02 – EXECUTIVO MUNICIPAL  
001 – Gabinete do Prefeito  
04.122.0040.2003 – Manutenção da Divulgação Oficial 
220 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica.............................  20.000,00 
 
04.122.0050.2004 – Manutenção da Assessoria Jurídica 
260 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica.............................    2.500,00 
 

03 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS INTERNOS 
001 - Secretaria de Serviços Públicos Internos 
04.122.0070.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
 de Serviços Públicos Internos 
340 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 

Consumo...........................   15.000,00 
370 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica...........................   50.000,00 
 
04.843.0080.2007 – Juros, Amort da Dívida, Ag de Fomento S 

A, INSS, PMAT e Precatório   
480 - 4.6.90.71.00.00 000 – Principal da Dívida Contratual 

Resgatada..........................  25.000,00  
 
04 – SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS EXTERNOS  
001 – Secretaria de Serviços Públicos Externos 
004 – Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
17.512.0205.1007 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água 
1300 - 4.4.90.51.00.00 716 – Obras e 

Instalações.........................   79.348,30 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Manutenção da Secretaria de Educação/Escolas  
12.361.0220.2017 - Manutenção da Secretaria de 

Educação/Escolas  
1440 – 3.3.90.14.00.00 103 – Diárias – Pessoal Civil 

..................................     2.500,00  
1460 – 3.3.90.30.00.00 103 – Material de 

Consumo.........................   20.000,00 
1630 – 4.6.90.71.00.00 103 – Principal da Dívida Contratual 

Resgatada.........................     8.200,00  
 
004 – Manutenção da Educação Infantil 
12.365.0280.2022 – Manutenção do CEINF Noemia B Carneiro 
1970 - 3.3.90.39.00.00 103 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica.............................  6.000,00 
 
 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2210 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 

Consumo.........................     60.000,00 
2280 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica........................     90.000,00 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de Julho de 2013 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 71/2013 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.301.0350.2029 – Bloco de Atenção Básica – PAB Variável  
2420 - 3.1.90.11.00.00 495 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil ..............      29.200,00 
2430 - 3.1.90.13.00.00 495 – Obrigações Patronais 

.......................................     14.800,00 
 
08 – SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL E DO 

TRABALHO  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0410.2036 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Assistência Social 
2760 – 3.3.90.08.00.00 000 – Outros Benefícios Assistenciais 

.........................................      3.000,00  
 
003 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 
08.243.0440.2038 – Manutenção do Conselho Tutelar 
3060 – 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 

Consumo..........................      3.500,00 
3080 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica........................      6.000,00 
 
TOTAL ................................................................      435.048,30 
 

Art. 2º  - Como recurso para abertura do crédito 
suplementar efetuado pelo artigo anterior é oferecido o 
cancelamento parcial de dotação e o excesso de arrecadação. 

 
03 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS INTERNOS 
001 - Secretaria de Serviços Públicos Internos 
04.122.0070.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria 

de Serviços Públicos Internos 
430 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e 

Instalações.......................44.990,00 
 

04 – SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS EXTERNOS  
001 – Secretaria de Serviços Públicos Externos 
15.122.0100.2009 – Manutenção das Atividades da Sec. de 

Serviços Públicos Externos 

730 - 4.4.90.52.00.00 000 – Equipamentos e Material 
Permanente.................................    181.720,00 

 
004 – Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
17.512.0205.1007 - Ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água 
1310 - 4.4.90.52.00.00 716 – Equipamentos e Material 
Permanente...................................  79.348,30 
 
06 – Divisão de Esportes e Lazer e Atividades Culturais 
002 – Manutenção das Atividades Culturais  
13.392.0310.2025 – Manutenção das Atividades Culturais 
2110 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 

Consumo..........................       5.000,00 
2130 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica........................     60.000,00 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2180 – 3.1.90.34.00.00 000 – Outras Despesas de Pes. Decor. 

de Contratos de Terc. ...   19.990,00 
RECEITA 
 
1.7.2.1.33.10.02.01 – PAB VARIÁVEL 

.....................................44.000,00     
 
Total do Cancelamento ...........................................   391.048,30 
Total de excesso de arrecadação ...........................    44.000,00 
 
TOTAL ...................................................................     435.048,30 
                                                                     

Nova Santa Bárbara, 16 de julho de 2013. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

                      

  II – Atos do Poder Legislativo  

 

Não há publicações para a presente data. 
 
 

 
III – Publicidade 

 

Não há publicações para a presente data. 
 


		2013-07-17T15:00:35-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




